
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 22.1.2019 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 22 gennaio 2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 22 Gennaio 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 40  del Registro Seduta del  31 Dicembre 2018 

 
 

OGGETTO: 

 

Regolamento UE 2016/679  (G.D.P.R.) – Presa d’atto registro dei 

trattamenti e nomina D.P.O. – Determinazioni conseguenziali; 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno, del mese di dicembre, alle ore 10.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea; 

 
- CHE il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è 
divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, 
dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione 
applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

 
- CHE  ai sensi dell'art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi; 

 
RILEVATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin 
da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del 
nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

 
- CHE appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e 
regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a 
questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell'attuazione delle disposizioni 
introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

 
DATO ATTO che con determinazione del Segretario-Direttore n. 244 del 28/08/2018 è stato affidato 
alla Ditta TIM Telecom Italia Mobile spa di Milano, ai sensi del Decreto Legislativo 1. n. 50 del 18 
aprile 2016, il servizio di supporto per gli adempimenti e adeguamenti derivanti dal Regolamento 
Europeo 2016/679/UE per la protezione dei dati personali (GDPR) come meglio specificati 
nell’offerta tramite MEPA acquisita al prot. n. 1809 del 28 agosto 2018 ed in particolare: 

- il supporto per la verifica del rispetto dei principi fondamentali, della liceità del trattamento e delle 
misure a protezione dei dati in modo da assicurare la conformità dei trattamenti al GDPR; 

-  la definizione dello strumento per il registro dei trattamenti (RecordER); 
- Definizione competenze e responsabilità della funzione di Responsabile della protezione dati (RPD, 
ovvero DPO); 

 
VISTA la documentazione prodotta dalla Ditta TIM Telecom Italia Mobile spa con sede in Via Negri, 1 
20100 Milano, appositamente incaricata per la realizzazione del piano di Adeguamento GDPR, che 
sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che si 
sostanzia in: 

- Registro Trattamenti; 

- Valutazione del Rischio GDPR; 

- Misure Adeguate GDPR; 

- Modello Nomina delle persone autorizzate; 

- Bozza Regolamento Informatico; 

 
DATO ATTO che detta documentazione dovrà essere integrata, con l’ausilio della figura del DPO, con 
le informazioni relative a: 

- aree fisiche dove viene effettuato il trattamento dei dati; 

- elenco degli archivi cartacei; 

- documentazione relativa fornitori esterni; 

 
DATO ATTO che i contratti stipulati dovranno essere integrati o modificati con specifiche clausole 
contrattuali finalizzate a nominarli responsabili del trattamento esterno ed a fornire specifiche 
istruzioni sul trattamento dei dati; 

 
RICHIAMATI gli articoli: 

- Articolo 5 EU RGPD “Accountability (Rendicontazione costante e responsabilizzazione delle attività 
svolte per la protezione dei dati)” 

- Articolo 32 EU RGPD "Sicurezza del trattamento" (applicazione di misure adeguate alle tipologie 
dei dati trattati) 

- Articolo 35 EU RGPD “Valutazione d'impatto sulla protezione dei dati" 

- Articolo 37 EU RGPD “Designazione del responsabile della protezione dei dati" (solo nei casi 
specifici indicati dal garante) 

- Articolo 33 EU RGPD"Notifica di una violazione dei dati personali all'autorità di controllo" 

- Articolo 83 EU RGPD "Condizioni generali per infliggere sanzioni amministrative pecuniarie" 

 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili; 
 

VISTO lo Statuto Consortile;  
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000; 
 

con voti unanimi palesi 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto della documentazione allegata sub “A”,  prodotta da TIM Telecom Italia Mobile 
spa con sede in Via Negri, 1 20100 Milano, incaricata per la realizzazione del piano di Adeguamento 
GDPR e pervenuta a questo Ente in data 14/12/2018 e registrata al protocollo n. 2783 e 
segnatamente: 

- Registro Trattamenti 
- Valutazione del Rischio GDPR 

- Misure Adeguate GDPR 

- Modello Nomina delle persone autorizzate; 
 

2) Dare atto che detta documentazione dovrà essere integrata, con l’ausilio della figura del DPO, 
con le informazioni relative a: 

- aree fisiche dove viene effettuato il trattamento dei dati; 

- elenco degli archivi cartacei; 

- documentazione relativa fornitori esterni 
 

3) Dare mandato al Direttore Segretario dell’ente,  ad emanare apposito provvedimento per il 
conferimento dell’incarico per la funzione di Responsabile della protezione dati (RPD, ovvero DPO) 
per l’anno 2019,  e che tale conferimento verrà comunicato al garante della privacy (ex art. 37 par. 
7 del GDPR) con validazione della procedura; 
 

4) dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questo Consorzio, 
si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in conformità a quanto stabilito nel 
Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 

- alla nomina dei Responsabili del trattamento; 

- all'istituzione dei registri delle attività di trattamento; 

- a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 
dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina 

europea; 

- all'aggiornamento della documentazione in essere nell'Ente in relazione ai trattamenti dei dati 
personali; 

 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
  
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  
_____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 40 DEL 31 DICEMBRE 2018 

 

OGGETTO: Regolamento UE 2016/679  (G.D.P.R.) – Presa d’atto registro dei 

trattamenti e nomina D.P.O. – Determinazioni conseguenziali; 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 27 Dicembre 2018 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna, 27 Dicembre 2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Cammarata 

  ______________________________  

 

 
 


